bahawa sesiapa yang membunuh seseorang sultan maka ia akan dilantik menjadi sultan yang baru (Khiriah, 2004: 10-11)

al-Zahir Rukn al-Din Baybars al-Bunduqdari yang berbangsa Kipchak telah menduduki takhta kerajaan Mamluk pada 658/1260H hingga 675H/1277. Ahli sejarah bersependapat menyatakan bahawa beliau merupakan ‘penegak’ kekuasaan kesultanan Mamluk di Mesir. Pemerintahannya telah menyaksikan keupayaan beliau untuk berhadapan dengan pelbagai ancaman, antaranya ialah serangan pihak Mongol.

Selanjutnya, pada pada Muharram 702H/September 1302M, Sultan al-Nasir Muhammad berjaya pula menawan pulau Rhodes yang merupakan pusat latihan tentera Salib. Kejayaan tersebut menyebabkan beberapa kawasan di wilayah Palestin dan Syria terlepas daripada ancaman serangan tentera Eropah.

Malah, mereka juga berjaya menabalkan golongan Mamluk Burji iaitu Amir Barquq al-Jarkashi sebagai pemerintah baru setelah berhasil menggulingkan pemimpin terakhir Mamluk Bahri iaitu Sultan al-Mansur Hajji (783-784H/1381-1382M dan 791-792H/1389-1390M). Dengan pelantikan Barquq, maka berakhirilah era Mamluk Bahri dan bermulalah era pemerintahan Mamluk Burji.

Sejarah Politik Mamluk Burji (Jarkashi) (784-922H/1382-1517M)

Pemerintahan Mamluk Burji bermula dari 784H/1382M hingga 922H/1517M dan ia telah diterajui oleh seramai 23 orang sultan dalam tempoh selama 134 tahun. Daripada keseluruhan pemimpin tersebut, sembilan orang sultan telah memerintah kerajaan Mamluk untuk tempoh selama 103 tahun, manakala 14 yang lain hanya memerintah selama sembilan tahun sahaja.

Hunt. 285). Di samping itu, mereka turut menyerang kawasan-kawasan pelabuhan dan bandar-bandar di sekitar perairan pantai Levant dan Mesir serta Afrika Utara. Sebagai contoh, mereka pernah menyerang pelabuhan Iskandariyyah dengan teruknya pada 767H/1365M, 770H/1369M dan 819H/1417M (Ibn Iyas 1960, 1: 22; Imamuddin 1980: 68). Faktor-faktor seperti inilah yang mendesak Sultan al-Ashraf Barsbay untuk menyerang dan menawan pulau Cyprus yang secara tidak langsung akan melumpuhkan kekuatan lanun-lanun Eropah tersebut. Akhirnya pada 829H/1426M, keseluruhan wilayah pulau tersebut telah jatuh ke tangan Sultan al-Ashraf Barsbay dan sejak itulah pulau Cyprus berada di bawah naungan pemerintahan kerajaan Mamluk (Husayn t.th., 2: 262).

Sejak itu, Sultan al-Ashraf Qaytbay tidak lagi menghantar mana-mana ekspedisi ketenteraan untuk menentang kerajaan Aqqyunlu (Ibn Iyas 1960, 3: 170).

Selepas pemerintahan Sultan al-Ashraf Qaytbay, sumber-sumber primer Mamluk banyak mencatitkan tentang ketidakstabilan politik kerajaan itu ketika pemerintahan al-Nasir Muhammad b. Qaytbay (901-904/1495-1498), al-Zahir Qansuh (904-905H/1498-1499M), al-Ashraf Janbalat (905-906H/1500M), al-'Adil Tumanbay (906H/1500-1501M) sehinggalah kemunculan Sultan al-Ashraf Qansuh al-Ghawri yang memerintah antara 906-922H/1501-1516M. Kesemua para sultan ini adalah Mamluk kepunyaan Sultan al-Ashraf Qaytbay dan pernah berkhidmat dengannya melainkan Sultan al-Nasir Muhammad yang merupakan anak kepada Sultan al-Ashraf Qaytbay. Sultan al-Ashraf Qansuh al-Ghawri telah ditabalkan sebagai sultan pada 1 Syawal 906H/20 April 1501M ketika berusia 60 tahun (Ibn Iyas 1960, 4: 2-6). Beliau mempunyai pengalaman yang luas dalam politik dan pentadbiran Mamluk melalui perkhidmatannya di Mesir dan Syria pada era Sultan al-Ashraf Qaytbay. Ini menjadi kelebihan dan rahsia kepada beliau untuk membolehkannya mengekalkan kekuasaan selama lebih 15 tahun.

1969. *The Muslim World*. Jil.1&2. Leiden: E.J. Brill.
- Surur, Jamal al-Din. 1960. *Dawlat al-Zahir Baybars*. Kaherah: Dar al-Fikr al-‘Arabi.
- Sykes, P. 1969. *A History of Persia*. London: Routledge & Kegan Paul.
- Wan Kamal Mujani. 2006. *The Economic Decline of the Circassian Mamluks in Egypt (872-922/1468-1517)*. Tesis Ph.D. United Kingdom: The University of Manchester.

About the Author

Wan Kamal Mujani (Ph.D) is an associate professor at the Department of Arabic Studies and Islamic Civilization, Faculty of Islamic Studies, Universiti Kebangsaan Malaysia. He serves as Deputy Director of UKM’s Centre for Educational Extension until 31st December 2009, and the Deputy Director of Institute of West Asian Studies from 1st January, 2010. He is also an associate senior fellow of the Institute of West Asian Studies (IKRAB). Dr. Wan Kamal teaches undergraduate level students in Early and Medieval Islamic History and postgraduate level students in Arabic Texts and Sources in Islamic History. His main research interest is in the areas of Islamic Historiography and Economic History in the Middle East, Levant & Mediterranean. He can be contacted at inawan@ukm.my.

Lampiran 1

Kesultanan Mamluk 648-922H/1250-1517M

(Sumber: Petry 1998, 1: 518-520)

Mamluk Bahri (Turki) 648-792H/1250-1390M

- | | | |
|----|-------------------------|---|
| 1 | 648H/1250M | Umm Khalil Shajarat al-Durr (balu al-Salih Ayyub) |
| 2 | 648H/1250M | al-Mu'izz 'Izz al-Din Aybak al-Turkumani |
| 3 | 648H/1250M | al-Ashraf Musa b. Yusuf (berketurunan Ayyubi) |
| 4 | 652H/1254M | al-Mu'izz 'Izz al-Din Aybak al-Turkumani (pemerintahan kedua) |
| 5 | 655H/1257M | al-Mansur Nur al-Din 'Ali I (anak Aybak) |
| 6 | 657H/1259M | al-Muzaffar Sayf al-Din Qutuz al-Mu'izzi |
| 7 | 658H/1260M | al-Zahir Rukn al-Din Baybars I al-Bunduqdari |
| 8 | 676H/1277M | al-Sa'id Nasir al-Din Baraka Khan (anak Baybars I) |
| 9 | 678H/1279M | al-'Adil Badr al-Din Salamish (anak Baybars I) |
| 10 | 678H/1279M | al-Mansur Abu al-Ma'ali Sayf al-Din Qalawun al-Alfi |
| 11 | 689H/1290M | Khalil, al-Ashraf Salah al-Din (anak Qalawun) |
| 12 | 693H/1293M | al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan pertama) |
| 13 | 694H/1294M | al-'Adil Zayn al-Din Kitbugha |
| 14 | 696H/1296M | al-Mansur Husam al-Din Lajin al-Ashqar |
| 15 | 698H/1299M | al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan kedua) |
| 16 | 708H/1309M | al-Muzaffar Rukn al-Din Baybars II al-Jashnakir |
| 17 | 709H/1310M | al-Nasir Muhammad I (anak Qalawun) (pemerintahan ketiga) |
| 18 | 741H/1341M | al-Mansur Sayf al-Din Abu Bakr (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 19 | 742H/1341M | al-Ashraf 'Ala' al-Din Kujuk (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 20 | 742H/1342M | al-Nasir Shihab al-Din Ahmad I (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 21 | 743H/1342M | al-Salih 'Imad al-Din Isma'il (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 22 | 746H/1345M | al-Kamil Sayf al-Din Sha'ban I (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 23 | 747H/1346M | al-Muzaffar Sayf al-Din Hajji I (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 24 | 748H/1347M | al-Nasir Nasir al-Din Hasan (anak al-Nasir Muhammad I)
(pemerintahan pertama) |
| 25 | 752H/1351M | al-Salih Salah al-Din Salih (anak al-Nasir Muhammad I) |
| 26 | 755H/1354M | al-Nasir Hasan (anak al-Nasir Muhammad I) (pemerintahan pertama) |
| 27 | 762H/1361M | al-Mansur Salah al-Din Muhammad II (anak Hajji I) |
| 28 | 764H/1363M | al-Ashraf Nasir al-Din Sha'ban II b. Husayn |
| 29 | 778H/1377M | al-Mansur 'Ala' al-Din 'Ali II (anak Sha'ban II) |
| 30 | 783H/1381M | al-Muzzafar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha'ban II)
(pemerintahan pertama) |
| 31 | 784H/1382M | al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan pertama) |
| 32 | 791-792H/
1389-1390M | al-Muzaffar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha'ban II)
(pemerintahan kedua) |

Mamluk Burji (Jarkashi) 784-922H/1382-1517M

33 784H/1382M al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan pertama)
34 791H/1389M al-Muzaffar/al-Mansur Salah al-Din Hajji II (anak Sha‘ban

II) (pemerintahan kedua)
35 792H/1390M al-Zahir Sayf al-Din Barquq al-Yalbughawi (pemerintahan kedua)
36 801H/1399M al-Nasir Faraj (anak Barquq) (pemerintahan pertama)
37 808H/1405M al-Mansur ‘Izz al-Din ‘Abd al-‘Aziz (anak Barquq)
38 808H/1405M al-Nasir Faraj (anak Barquq) (pemerintahan kedua)
39 815H/1412M Abu al-Fadl al-Musta‘in al-‘Abbas b. al-Mutawakkil (Khalifah ‘Abbasiyyah yang diisytihar sebagai sultan)
40 815H/1412M al-Mu‘ayyad Sayf al-Din Shaykh al-Mahmudi al-Zahiri
41 824H/1421M al-Muzaffar Ahmad II (anak al-Mu‘ayyad)
42 824H/1421M al-Zahir Sayf al-Din Tatar
43 824H/1421M al-Salih Nasir al-Din Muhammad III (anak al-Zahir Sayf al-Din Tatar)
44 825H/1422M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Barsbay
45 841H/1438M al-‘Aziz Jamal al-Din Yusuf (anak Barsbay)
46 842H/1438M al-Zahir Sayf al-Din Jaqmaq
47 857H/1453M al-Mansur Fakhr al-Din ‘Uthman (anak Jaqmaq)
48 857H/1453M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Inal al-‘Ala’i al-Zahiri
49 865H/1461M al-Mu‘ayyad Shihab al-Din Ahmad III (anak Inal)
50 865H/1461M al-Zahir Sayf al-Din Khushqadam
51 872H/1467M al-Zahir Sayf al-Din Yalbay
52 872H/1467M al-Zahir Timurbugha
53 872H/1468M al-Ashraf Abu al-Nasr Sayf al-Din Qaytbay al-Zahiri
54 901H/1496M al-Nasir Muhammad IV (anak Qaytbay)
55 904H/1498M al-Zahir Qansuh I
56 905H/1500M al-Ashraf Janbalat
57 906H/1501M al-‘Adil Sayf al-Din Tumanbay I
58 906H/1501M al-Ashraf Qansuh II al-Ghawri
59 922-923H/ 1516-1517M al-Ashraf Tumanbay II

Lampiran II

Empayar Kesultanan Mamluk

Sumber: http://12.151.120.44/toah/hd/maml/hd_maml.htm

Lampiran III

Kemaraan 'Uthmaniyyah ke atas Syria dan Mesir